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1. Введение

1.1. Общие сведения о языке гоо

Гоо – язык южной группы семьи манде. Согласно приблизительной

оценке [Выдрин 2014], на нём говорят около 7-8 тысяч человек. До 2012 г.

гоо описывали как смешанный язык, сочетающий черты тура и дан [Beearth

1971: 5]1. Тура и восточный дан генетически наиболее близки к гоо (см.

Иллюстрацию 1) и распространены по соседству. На гоо говорят на западе

Кот д’Ивуара к северу от г. Ман (см. Иллюстрацию 2). Когда в сентябре 2012

г. группа русских лингвистов посетила самую крупную деревню гоо Загвээ и

собрала стословный список Сводеша, выяснилось, что гоо является

отдельным языком. Год спустя В.Ф. Выдрин начал работать с информантом,

носителем языка гоо, более систематично. Предварительный очерк фонетики

и грамматики языка гоо с подробным разбором сравнительного списка

базовой лексики (гоо в сравнении с тура и с дан) и небольшим словарём был

опубликован в 2014 г. По результатам анализа списков слов, время распада

праязыка на гоо и тура составляет около 1400 лет, для дан и гоо – 1700 лет.

Кроме того, гоо обладают сильной этнической самоидентификацией,

отчётливо противопоставляя себя и тура, и дан.

1 “Seuls restent à part les Gʋ̀ʋ̀ au sud-ouest, censés utiliser un parler mixte dan-toura”.
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 Материалы для данного исследования были собраны мною в ходе

экспедиций в Кот д’Ивуар под руководством В.Ф. Выдрина в августе 2015 и

январе 2017 гг. Основными методами сбора материала являлись элицитация

и запись устных текстов с последующим разбором в совместной работе с

информантом. Языком-посредником при работе с информантом был

французский. Были использованы вопросники для изучения системы ТАМ
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О. Даля [Dahl 1885, 2000] и А.Б. Шлуинского. Лексический материал всех

использованных анкет был адаптирован под африканские реалии. Работа с

этими анкетами предполагает преобразование исходной формы (инфинитив

глагола во французском стимуле), то есть информанту предлагается самому

выбрать наиболее удачную видо-временную форму, исходя из контекста, что

позволяет в значительной степени избежать калькирования французских

грамматических форм. Однако даже анкеты на преобразование не могут в

полной мере дать представление о естественном языке, поэтому я старалась

максимально использовать данные из доступных разобранных и

отглоссированных в лексикографической программе Toolbox устных текстов.

На данный момент, объём корпуса составляет около 400 предложений, что

приблизительно соответствует 20 минутам звучания. Сбор материалов

методом элицитации и разбор текстов проводилась с одним информантом –

Го Роже Дуане, земледельцем, коренным жителем деревне Загвээ. Авторами

текстов были и другие носители гоо: Бы Дженбен, Йо Бунлиа и Бамба

Гуйявеи.

1.2. Базовые лингвистические черты

Вокалическая система гоо включает 20 гласных фонем (считая носовые).

Фонетически долгие гласные трактуются как бифонемные сочетания

идентичных гласных. Неносовые гласные противопоставляются

(предположительно; инструментальной проверки не проводилось) по

признаку отодвинутости/продвинутости корня языка (ATR), однако

вокалической гармонии по этому признаку не наблюдается, так что гласные

+ATR и –ATR могут сочетаться в одной стопе: yig̋ié ́ ‛река’, sűo ́ ‛бояться’.

Фонема /i/̣ имеет два аллофона, которые находятся в отношениях свободного

варьирования — [i]̣ и [e] (можно предполагать, что конвергенция этих

аллофонов, в результате которой вокалическая система стала асимметричной,

произошла сравнительно недавно). Гласные /ɯ/ и /ɤ/̃ в языке гоо редкие.
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Двойные гласные при добавлении суффиксов к глагольной основе становятся

краткими: ya ̀ɓi ̰̏ (3SG.PRF пить) - e ̀ɓi -̀a ́(3SG.EXI пить\HL-INF1).

Таблица 1. Гласные [Аплонова, Выдрин 2017: 458]

Неносовые Носовые

Передние Задние Передние Задние

Нелабиализов. Лабиализов. Нелабиализов. Лабализов.

+ATR –ATR +ATR –ATR
i i ɯ u u ŋ i ̃ ɤ̃ u
e ɤ o o

ɛ ̃ ʌ̃ ɔ ̃
ɛ ʌ ɔ

a a ̃

Консонантная система состоит из 18 фонем. Фонема /ɗ/ имеет аллофоны

[ɗ, l, r,̣ n]; в данной работе (как и в орфографии) она будет обозначаться

графемой l. В начальной позиции в стопе возможны аллофоны [ɗ, l, n], причем

[ɗ] и [l] находятся в отношениях свободного варьирования, а [n] появляется

или в назальной стопе, или после -ŋ в предшествующей стопе (в таком случае

последующий гласный не назализуется): laa̋'̋ [na a̋ ]̋ ‛бабка’, ŋ ́ lo ̋o ̰̏ [ń no ̋o ̰̏] ‛мой

младший брат/младшая сестра’. В серединной позиции в стопе возможны

аллофоны [l, r,̣ n], распределенные дополнительно: [n] появляется в назальной

стопе, [r]̣ — в неназальной стопе при начальном переднеязычном или

среднеязычном согласном, [l] — в неназальной стопе при начальном губном

или заднеязычном согласном: plȁ̰ȁ̰ [plȁ] ‛гореть’, yil̋i ̋[yir̋ i]̋ ‛дерево’, yil̋ã ̋ [ɲi n̋a ]̋

‛дух, демон’.

Таблица 2. Согласные [Аплонова, Выдрин 2017:458]

По способу

образования

По месту образования

Лабиаль-

ные

Денталь-

ные

Палаталь-

ные

Велярные Велярные

лабиализова

нные

Лабиовеляр-

ные

Смычные Гл. p t k kw kp
Зв. b d g gw gb

Фрикативные Гл. f s
Зв. v z

Имплозивные

/ сонанты

ɓ ɗ y w
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 В гоо выделяется 4 уровневых тона: сверх-высокий (a)̋, высокий (a)́,

низкий (a)̀, ультра-низкий (ȁ̰). Доменом тона является слог. Каждая лексема

имеет свой лексический тональный контур, который может меняться на

грамматический в зависимости от контекста.

dãá̃ ́ dãà̃ ̀

(1a) Búga ́ a ̀ dãá̃ ́ yi ̋ kɛɛ́-́e ̰̏ bhȁ̰.
Буга 3SG.PRF учить вода делать-GER на

‛Буга научилась плавать’.

(1б) Búga ́ kɤ̋ dãà̃ ̀ yi ̋ kɛɛ́-́e ̰̏ bhȁ̰.
Буга COP учить\HL вода делать-GER на

‛Буга учится плавать’.

В (1a) глагол dãá̃ ́ ‘учить’ употребляется со своим лексическим тональным

контуром, тогда как в (1б), в хабитуалисе, тональный контур меняется на

высоко-низкий.

Глагольные значения могут быть выражены как аналитически, так и

синтетически. К аналитическим способам относятся копулы и

предикативные показатели. К синтетическим – изменения тонального

контура и суффиксация. Порядок слов фиксированый, базовый порядок слов

в глагольном предложении: S AUX O V X, где S обозначает подлежащее,

AUX – предикативный показатель, O – прямое дополнение, V - сказуемое, X

– косвенный член. В гоо представлено несколько серий прономинальных

элементов, способных кумулятивно выражать значения ТАМ и полярности.

Согласно типологии, представленной в [Коношенко 2014], прономинальные

элементы в языках манде могут быть представлены свободными личными

местоимениями, связанными личными местоимениями, согласовательными

показателями и дублирующими личными местоимениями. В гоо
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представлены свободные личные местоимения (2) и согласовательные

показатели2 (3).

(2a) E ̀ yã ̋ paá ́ bhȁ̰.
3SG.EXI глаз наполнять:3SG на

‘Он(а) видит это’.

(2б) Búga ́ kɤ̋ yã ̋ paá ́ bhȁ̰.
Буга COP глаз наполнять:3SG на

‘Буга видит это’.

(3а) Ya ̀ yã ̋ paá ́ bhȁ̰.
3SG.PRF глаз наполнять:3SG на

‘Он(а) видел(а) это’.

(3б) Búga ́ ya ̀ yã ̋ paá ́ bhȁ̰.
Буга 3SG.PRF глаз наполнять:3SG на

‘Буга видела это’.

В (2) прономинальные элементы находятся в дополнительной дистрибуции с

полными именными группами (ИГ), тогда как в (3) они обязательно

используются даже при наличии полной ИГ.

Орфография на основе латинской графики была разработана

В.Ф. Выдриным в 2014 г. Тоны обозначаются диакритическими знаками: уВ -


[…]


описывает любую завершённую ситуацию независимо от её актуальности.

Ср. (74), где сначала описывается ситуация: солдат колдуньи хочет ударить

воина со спины и для этого обошёл его [пунктив], затем Кирику (племянник

воина, главный герой истории) говорит дяде, что воин обошёл его [перфект].

Kiriku.055-57

(74) Di-́lo ̰̏o ̰̏ yɛ ́ bha ̀ say̋a ̋ do ́ e ̀
колдовство-женщина та POSS солдат один 3SG.EXI
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bɔ-́a ́ ȁ̰ zia̋ ̀ <...> bhɤ̋ yȁ̰ pɤ́ ȁ̰
проходить\HL-INF1 3SG за затем 3SG.JNT говорить 3SG

yo ̀o ̀ lʌ̰̏n: “Say̋a ̋ do ́ a ̀ bɔ ́ i ́ zia̋!̀”
дядя.по.матери PP солдат один 3SG.PRF проходить 2SG за

‘Один из солдатов ведьмы подошёл к нему (к дяде) сзади [чтобы ударить по

спине], потом он (Кирику) сказал своему дяде: «Один солдат обошёл тебя

сзади»’.

В Таблице 8б представлены данные о распределении конструкций

перфекта и пунктива в зависимости от типа клаузы.

Таблица 8б. Типы клауз, предикатами которых являются глаголы в пунктиве

и перфекте13

Пунктив Перфект ВСЕГО

N Доля N Доля

Главная 93 0,7 46 0,3 139

Зависимая 15 0,9 1 0,1 16

ВСЕГО 108 47 155

Как видно из таблицы 8б, предикат в пунктиве используется в зависимых

клаузах чаще, чем предикат в перфекте (0,9 vs. 0,1). Ср. (75), где предикат

зависимой клаузы, оформленной союзом lɛ,́ выражен конструкцией пунктива.

150812_Gbo_DeuxFemmes.021

(75) [[Lʌ̃-̋bo ̰̏ ló-a ́ bhãà̃ ̀ gɔ̃ ̰̏ lɛ]́ wȁ̰a ́ kɛɛ́]́.
ребёнок-PL идти-INF1 птица PP CNJ 3PL.IPFV.NEG:3SG делать

13 Данные Таблицы 8б были проверены с помощью Точного теста Фишера, который анализирует
наблюдаемой распределение. Тест хи-квадрат использовать было нельзя, так как он не может
использоваться для выборок, где данные ожидаемого распределения хотя бы в одной ячейке
меньше 5. Что касается теста Фишера, он может применяться к практически любым выборкам.
Согласно тесту, вероятность такого же или более выраженного перекоса в данных при условии
нулевой гипотезы достаточно мала: p<0,05, что так же позволяет нам постулировать наличие
корреляции между проверяемыми параметрами.

41

‘[Дети собиралис пойти в поле, чтобы прогнать птиц, которые съедают

посевы]. Когда дети пришли к птицам, у них (у детей) ничего не получается’.

5. Заключение

Глагольные конструкции в гоо во многом сходны с таковыми в тура

(Таблица 3) и дан (Таблица 4). Однако можно выделить несколько отличий.

Во-первых, только в гоо существует особые иммедиатные конструкции

будущего и прошедшего, тогда как в тура иммедиатные конструкции не

представлены совсем, а дан иммедиатной конструкции гоо формально

соответствует базовая футуральная конструкция. Во-вторых, по сравнению с

тура, некоторые конструкции перфективной зоны в гоо менее

грамматикализованы. Например, в тура пунктив на глаголе выражается с

помощью высокотонового контура (в Таблице 3 он обозначен как AOR),

тогда как в гоо глагол в пунктиве присоединяет высокотоновый суффикс a.

Кроме того, в результативной конструкции в тура глагол присоединяет

суффикс, тогда как в гоо за глаголом следует послелог.

Данное исследование мыслится как часть работы по созданию

грамматики, словаря и корпуса текстов языка гоо. Описание глагольной

морфологии и семантики сферы ТАМ –лишь первый этап проекта.

Список сокращений

ИГ – именная группа INCL - инклюзивное местоимение

МПП – местоименный предикативный

показатель

INF1 – суффикс первой формы инфинитива
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ADV1 – первый суффикс-адвербализатор INF2 – суффикс второй формы инфинитива

\AOR – изменение тонального контура

глагольной основы в пунктиве (тура)

IPFV.NEG – отрицательная имперфективная

серия МПП

\eL – изменение тонального контура

глагольной основы на ультра-низкий (дан)

JNT – сопряжённая серия МПП

\HAB – изменение тонального контура

глагольной основы в хабитуалисе (тура)

LOG – логофорические местоимения (тура)

\HL – изменение тонального контура

глагольной основы на высоко-низкий

MSD – суффикс масдара (дан)

\IZF – изменение тонального

контура существительного в изафете

NEG – отрицательная серия МПП/ отрицательный

показатель

\NTR – изменение тонального контура

глагольной основы в нейтральном виде (дан)

ONM – звукоподражание

\R – изменение тонального контура

глагольной основы на повышающий

PL – множественное число

ART – артикль (дан) POSS – посессивная серия местоимений/

посессивная связка

CNJ – союз PP - послелог

CMM (дан) – общий падеж PRF – перфектная серия МПП

COP – копула PROG – суффикс прогрессива

CONJ – конъюнктивная серия местоимений PROH – показатель прохибитива

EXI – экзистенциальная серия местоимений PROS – проспективная серия МПП

EXCL – эксклюзивное местоимение REL – показатель релятивизации (дан)

FOC – фокализатор RETR – показатель ретроспективного сдвига

GER – маркер герундия SG – единственное число

IMM.FUT – вспомогательный

глагол в иммедиатном будущем

SUP – суффикс супина

IMM.PST – вспомогательный

глагол в иммедиатном прошедшем

ТM – терминальный показатель (тура)

IMP – императивная серия местоимений
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