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Выпускная квалификационная работа Е. С. Аплоновой на степень бакалавра представляет

собой первое описание глагольной системы языка гоо (южная группа манде, Кот д’Ивуар).
Исследование основывается на материалах, собранных Екатериной Сергеевной в ходе двух
экспедиций в Кот д’Ивуар и является, таким образом, абсолютно оригинальным.

В ходе своей работы автор столкнулся с многочисленными и нетривиальными
трудностями. В частности, нужно упомянуть, что язык гоо имеет весьма сложную
фонологическую систему (радикально отличающуюся не только от русского и других хорошо
известных европейских языков, но и от языков манден, преподавание которых ведётся на
кафедре африканистики СПбГУ): вокалическую систему образуют 20 фонем, в оппозициях
которых задействован контраст по продвинутости/отодвинутости корня языка (±ATR), при
этом, что довольно необычно для западноафриканских языков, в гоо отсутствует вокалическая
гармония по этому признаку. Имеется четыре уровневых тона, при этом имеют место
многочисленные тональные модификации, которыми в гоо выражаются (самостоятельно или
совокупно с иными морфологическими средствами) различные грамматические значения — в
первую очередь как раз в сфере выражения вида, времени, модальности и полярности.

С этими трудностями Е. С. Аплонова справилась блестяще. Она дотошно изучила весьма
непростую тональную морфологию глагола гоо, а также и запутанную прономинальную
морфологию (которая имеет прямое отношение к глагольной), выявила структуры глагольных
конструкций, исследовала грамматическую семантику каждой такой конструкции.

Кроме того, в работе проводится сравнение глагольной системы гоо с таковыми в
близкородственных языках, дан и тура, и делаются выводы относительно элементов сходства
и о различиях. Таким образом, результаты исследования оказываются интересны не только с
точки зрения описания неизвестного ранее языка и типологии, но и для диахронического
изучения языков манде и лингвистической компаративистики.

Автор ВКР изучила имеющуюся литературу по родственным языкам, вышедшую как на
русском, так и на европейских языках. В меньшей мере в библиографии представлена
типологическая литература по виду-времени-модальности; работа в этом направлении
предполагается на следующем этапе исследования.

Результаты исследования Е. С. Аплоновой прошли апробацию, более чем достаточную
для бакалаврской работы: они докладывались на семинаре по языкам манде и нескольких
научных конференциях, в т.ч. международных; Е. С. Аплонова — автор двух публикаций (по
языку тура и по языку гоо) в томе "Языки манде" энциклопедической серии "Языки мира".

Как научный руководитель Е. С. Аплоновой, я считаю, что она полностью справилась с
поставленной задачей, её работа заслуживает высшей оценки и может быть рекомендована,
после небольшой доработки, для публикации (например, в специализированном
международном журнале Mandenkan).
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